
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 江门市殡仪馆建设项目

建设单位（盖章）： 江门市殡仪馆

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制

何工
补充单位盖章

Administrator
已补充





何工
补充日期，补充承诺书

Administrator
已补充













- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市殡仪馆建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 潘* 联系方式 1**********

建设地点 广东省江门市蓬江区西区工业北路 86号

地理坐标 （ 113 度 03 分 08.971 秒， 22 度 34 分 53.566 秒）
[...]
（GB13801-2015）中表 3 的排放限值

要求

2、地表水污染环境影响和保护措施

项目的废水主要为生产废水和生活废水。生产废水主要包括火化间清洁废水以及解

剖室废水等；生活废水主要包括食堂废水、来往人员及职工生活污水。

2.1生产废水

2.1.1遗体清洗废水

根据建设单位提供的资料可知，遗体洗清用水量约25L/具，本项目全年火化尸体

6570具，则遗体清洗用水为164.25m3/a，产污系数按0.9计，则遗体清洗废水产生量为

147.825m3/a。

2.1.2洗车废水

项目设有9辆殡仪专用车，根据建设单位提供的资料，项目每天清洗6辆，每辆清洗

2次，用水量为0.5m3/辆，则洗车用水量为2190m3/a，产污系数按0.9计，则洗车废水产生

量为1971m3/a。

2.1.3火化车间冲洗废水

根据建设单位提供的资料，火化车间冲洗用水量约为1m3/d（365m3/a），产污系数按

0.9计，则冲洗废水产生量为328.5m3/a。

2.1.4解剖废水

根据需要，部分非正常死亡的尸体需进行解剖，在解剖过程中器具冲洗产生解剖废

水，根据建设单位提供资料，解剖用水量为100m3/a，产污系数按0.9计，则该废水年产

生量约为90m3/a。

何工
半年一次

Administrator
已修改

何工
半年一次

Administrator
已修改



- 38 -

2.1.5生产综合废水

项目生产废水主要污染物为CODCr、SS、NH3-N、粪大肠菌群等，参考《遂昌县殡

仪馆、公墓迁建工程环境影响报告表》（批复号：丽环建遂〔2020〕7号）、《益阳市新殡

仪馆及配套设施建设项目环境影响报告表》（批复号：益环审(表)〔2020〕143号）等同

类型项目，本项目生产废水污染物产排情况如下所示。

表 4-18 项目生产废水的产生情况

序

号
项目

废水量

（m3/a）

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

CODCr SS NH3-N
粪大肠

菌群
CODCr SS NH3-N

粪大肠

菌群

1

遗体清

洗废水

和洗车

废水

2118.825 350 200 25 2.40E+05
个/L 0.742 0.424 0.053 5.09E+11

个/a

2
火化车

间冲洗

废水

328.5 300 250 25 2.40E+05
个/L 0.099 0.082 0.008 7.88E+10

个/a

3 解剖废

水
90 500 200 30 3.00E+05

个/L 0.045 0.018 0.003 2.70E+10
个/a

4 合计 2537.325 349 206 25 2.42E+05
个/L 0.885 0.524 0.064 6.14E+11

个/a

综合废水经自建废水处理站处理达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后纳入杜阮污水处理厂，综合废水产排情况如下：

表 4-19 生产废水产排情况

污染物 CODCr SS NH3-N 粪大肠菌群

生产废水

（2537.325m3/a）

产生浓度

（mg/L） 349 206 25 2.42E+05个/L

产生量（t/a） 0.885 0.524 0.064 6.14E+11个/a
排放浓度

（mg/L） 90 60 10 100个/L

排放量（t/a） 0.228 0.152 0.025 2.54E+08个/a

2.2生活污水

项目运营期主要为员工日常办公生活和追悼治丧人员产生的生活污水。

员工生活用水：参照《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），有食堂但不住宿人

均用水按 60L/人·d，本项目员工 72人，则员工生活用水 1576.8m3/a。产污系数按 0.9计，

则员工生活污水排水量为 1419.12m3/a，污染因子以 CODCr、BOD5、SS、氨氮、为主。

何工
重新核算，参照《广东省用水定额》（DB44/T 1461-2014），有食堂但不住宿人均用水取中间值按60L/人·d计算

Administrator
已修改

何工
重新核算

Administrator
已修改



- 39 -

追悼治丧人员用水：本项目追悼治丧人员不安排食宿，参照《广东省用水定额》

（DB44/T 1461-2014）中体育场馆用水量为 2L/m2•d，项目设有四个礼堂，总建筑面积

为 1718.7m2，则追悼治丧人员用水量为 1254.65m3/a。产污系数按 0.9计，则追悼治丧人

员生活污水排水量为 1129.185m3/a。污染因子以 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油

为主。

项目食堂废水隔油后与其他生活污水一同经三级化粪池预处理处理达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水标准较严者

后纳入杜阮污水处理厂。生活污水污染物的产排情况见下表。

表 4-20 项目生活污水产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

员工生活污水

（1419.12m3/a）
产生浓度（mg/L） 300 120 250 25 150
产生量（t/a） 0.426 0.170 0.355 0.035 0.213

追悼治丧人员生活

污水

（1129.185m3/a）

产生浓度（mg/L） 300 120 250 25 /

产生量（t/a） 0.339 0.136 0.282 0.028 /

合计

（2548.305m3/a）

产生浓度（mg/L） 300 120 250 25 84
产生量（t/a） 0.764 0.306 0.637 0.064 0.213

排放浓度（mg/L） 220 100 150 23 30
排放量（t/a） 0.561 0.255 0.382 0.059 0.076

2.3生活污水污染源源强核算

污水污染源源强核算结果详见下表。

表 4-21 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
/h

核算

方法

产生废

水量
(m3/h)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效率
/%

核算

方法

排放废

水量
(m3/h)

排放浓

度(mg/L)
排放量
(kg/h)

遗体

清洗

废水、

洗车

废水、

火化

间冲

洗废

水、解

剖废

水

火化

车间、

洗车

场、法

医室

生产

废水

CODCr

产污

系数

法

0.869

349 0.303

曝气

+沉
淀+
过滤

+消
毒

74

经验

系数

法

0.869

90 0.078

2400

BOD5 206 0.179 71 60 0.052
NH3-N 25 0.022 60 10 0.009

粪大肠

菌群

2.42E+05
个/L

2.10E+11
个/h 99.96 100个/L 8.69E+07

个/h

办公 卫生 生活 CODCr 产污 0.873 300 0.262 隔油 27 经验 0.873 220 0.192 2400

何工
根据重新核算后的员工生活污水产生量，重新核算各种污染的产排量，全文修改

Administrator
已修改



- 40 -

生活 间、

盥洗

器具

污水 系数

法

+厌
氧+
沉淀

系数

法

BOD5 120 0.105 17 100 0.087
SS 250 0.218 40 150 0.131

NH3-N 25 0.022 8 23 0.020
动植物

油
84 0.073 64 30 0.026

2.4地表水环境影响评价

2.4.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

（1）生产废水

项目生产废水处理工艺如下：

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

废水经收集管道至集水井，由一级提升泵提升至调节池均化水质后，由二级提升泵

进入反应池，投加 NaOH调整 pH至 7.5-8.5，再投加适量混凝剂 PAC使污水中胶体和细

微悬浮物凝聚成絮凝体，利用纳米微气泡气浮反应，通过刮渣机将浮渣排入污泥池，出

水自流至沉淀池，经斜管进一步去除污水悬浮物，上清液经砂碳过滤后，排入消毒池经



- 41 -

臭氧消毒后达标排放。由设计方案可知，废水处理站设计处理规模为 10m3/d，可满足本

项目约 6.95m3/d的废水量需求。

根据江门市东利检测技术服务有限公司于 2019年 12月 27日对本项目生产废水检

测报告（报告编号：DL-19-1227-Q40），项目生产废水经处理后可达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。

（2）生活污水

项目食堂废水隔油后与其他生活污水一同经三级化粪池处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂进水标准较严者后纳

入杜阮污水处理厂。

三级化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，是将生活污水分格沉淀，及对污泥

进行厌氧消化的小型处理构筑物，其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入

管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

2.4.2依托污水处理设施环境可行性分析

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的总

体规划，其总设计规模为每天处理 15万立方米污水，并将分二期完成，目前已完成一

期建设，一期日处理能力为 10万吨。纳污管网工程主要沿江杜中路、江杜东路、松园

大道、双龙大道、天河中路。

图 4-2 江门市杜阮污水处理厂工艺流程图



- 42 -

江门市杜阮污水处理厂尾水排放执行广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准

的 A标准指标较严者。项目位于江门市杜阮污水处理厂纳污范围内，废水符合江门市杜

阮污水处理厂的进水水质标准，且废水产生量较小，满足项目依托需求。

2.4.3建设项目污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

规律

排放

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生产

废水

CODCr、

SS、氨

氮、粪大

肠菌群

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放
H1 污水处

理站

曝气+沉
淀+过滤+

消毒

D1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

间接

排放
H2

隔油+三
级化粪

池

隔油+厌
氧+沉淀

D2 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况。

表 4-23 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标

废水排放

量/（万m3

/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 D1 E113.0
50340°

N22.58
1387° 0.2537325

进入

城市

污水

连续排

放，流量

稳定

/
江门市杜

阮污水处

理厂

CODCr 40
SS 10
氨氮 5(8)①

粪大肠 100个/L



- 43 -

处理

厂

菌群

2 D2 E113.0
54984°

N22.58
1766° 0.3021345

间 断 排

放，排放

期 间 流

量 不 稳

定 且 无

规律，但

不 属 于

冲 击 型

排放

6:00-1
8:00

CODCr 40
BOD5 10
SS 10
氨氮 5(8)①

动植物

油
10

注：①括号外数值为水温＞15℃时的控制指标，括号内数值为水温≤15℃时的控制指标。

③废水污染物排放执行标准表。

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序号

排放

口编

号

污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 D1

CODCr

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

90
SS 60
氨氮 10

粪大肠菌群 100个/L

2 D2

CODCr

广 东 省 《 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜

阮污水处理厂进水标准的较严值

300
BOD5 130
SS 200
氨氮 25

动植物油 100

④废水污染物排放信息表

表 4-25 废水污染物排放信息表

序

号

排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/

（kg/d）
年排放量/
（t/a）

1 D1

CODCr 90 0.625 0.228
SS 60 0.416 0.152
氨氮 10 0.068 0.025

粪大肠菌

群
100个/L 6.96E+05个 2.54E+08个

2 D2

CODCr 220 1.537 0.561
BOD5 100 0.699 0.255
SS 150 1.047 0.382
氨氮 23 0.162 0.059

动植物油 30 0.208 0.076

合

计

CODCr 0.789
BOD5 0.255
SS 0.534
氨氮 0.084